142 † motus ex l. 2. S. initiu fuisse ff. de orig. iur. ubi recitatur Virginius quidam, qui honorem filia eius uitæ præponendum putauit, non enim mi nus

nus honorẽ quã uitã æstimare debemus; secundum Alex. in l. si uicũ. col. 2. ff. de re iud. hinc And. Sicul. in addi. Bal. in c. 1. quib. mod. feud. ami. dicit, quod sicut Vassallus feudum amittit: quia nõ defendit uitã Domini, pariter eo priuari debet, quod eius famam non defendit: quoniam famã periculum æquiparatur periculo uitę, sequitur hæc latius Ceph. consil. 39. num. 40. & Iulius Scarlatinus consil. 143. r. 20. col. 2. primo Tomo criminal. ¶ Vnde Iacob. Nouel. in regul. 12. suarum, quas addidit aliis Petri Duenas, inquit, quod sicut honestũ est defendere uitã propriã sic & honorẽ; cunctis enim rebus honor est præferendus. Grãma. decis. 988. nu. 3. ideo crudelis ille dicitur, qui famam suã spernit. c. nolo. 12. q. 2. Grãma. consil. 19. num. 32. Marf. in pract. crimin. S. quoniam nu. 89. & hæc ego quoque latẽ postũ in d. l. ut uim. col. pen. quare remanet ex prædictis secundum fundamentum sublatum; quod 144 pro legitimatis fiebat. ¶ & ob id ad solutionem tertii descendendo, in quo dicitur, hic non adesse uerba, quę ad natiuitatem referantur, & dico quod licet uerbum natis fuerit omisum, tamen subintelligi debet, probatur, in l. Gallus. S. nunc de lege. ff. de lib. & post. ibi (tamen ex hæredem instituas) scilicet nasciturum subdit Glo. & in l. 3. S. nominatim. ff. de in ius. test. ibi (Quicumque mihi nascetur siue ita ex Seia ex hæres esto) nam subintelligitur ex Seia scilicet nasciturus; unde sic in casu nostro dici dicit D. Iacobũ fuisse substitutũ si D. Paulus decesserit sine filiis legitimis & naturalibus. ex legitimo matrimonio. S. natis. ¶ Vnde non est faciendã uis in exemplis doctorum de filiis ex legitimo matrimonio natis, quia est expressio eius quod tacitè inest, quę nihil operatur. l. 3. ff. de leg. 1. & ulterius hoc confirmatur ex doctrina Baldi in c. 1. S. naturales. verf. quæro quid. si de feud fuer. contro. ubi ponit quæstionem de feudo tibi concesso pro te & tuis filiis ex te legitimè descendentes, nã nec ibi fuit expressa mentio facta natiuitatis, & tamen uult Bald. quod non contineantur legitimati per subsequens matrimoniũ ad exclusionẽ substituti. Sed & accedit ratio: nam si ponamus testatorem tantũ dixisse, si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus, clarum est, necessariã non esse natiuitatem ad inducendam legitimationem, unde siue per rescriptum, siue per oblationẽ curiæ, uel per nominationem patris filii sint legitimati, uerũ est, eos dici legitimos & naturales, tamen si legitimi nõ sint nati, ergo si testator dictis uerbis non contentus ad 146 didit, ex legitimo matrimonio ¶ ne dicta uerba uana sint & otiosa, contra doct. Bal. in rub. C. de contra. emp. q. 9. dici debet, id omnino factum ab eo ad denotandum necessitatẽ natiuitatis pro consequenda legitimati, licet uerbum natis, non expresserit. & hoc est quod eleganter sentit Natta consil. 624. num. 18. refe-

rendo Baldum consil. 367. vol. 5. passim citatũ, Nam ponit exemplum Natta, si quis decesserit sine filiis ex legitimo matrimonio sine uerbo natis, dicens quod non uerificatur in legitimo per subsequens matrimonium: quoniam specificatio talis uerbi non est necessaria, cum 147 subintelligatur, ut ex prædictis patet. ¶ Et ultra Nattam D. meui Zuccar. in rub. ff. si cer. pet. posito suo casu licet cum uerbo natis, non se fundat in eo, sed ponderat illam præpositionẽ de, quę denotat causam materialem, & materia filiorum legitimatorum per sequens matrimonium non dicitur de legitimo matrimonio quia quã ad materiã reducti sunt, adhuc nõ erat matrimonium, ergo non sunt tales, qui faciã deficere fidẽ commissum; deinde citat Baldum in d. cõf. 367. quare patet, non esse faciendam uim super expressione uerbi natis, immo uerò sicut in casu Baldi & D. mei Zuccardi substitutio facta fuerat cum præpositione de, quã præter quod denotat causam materialem, denotat etiam causam proximã & immediatã. l. 1. S. nunc uideamus. ibi (hoc enim non de bonis aui sed propter bona postea eis accrescere) & ibi Bar. ff. de coniu. cum eman. lib. cum filiis milibus, per Dec. in Rub. ff. si cer. pe. in re. p. ariter idem dici debet in casu nostro, ubi dictũ fuit de filiis ex legitimo matrimonio ¶ nã dictio ex, pariter denotat causam proximã & immediatã, Bar. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iure, Bal. in l. 1. C. si cer. pet. Ias. in l. non dubium, nu. 23. C. de leg. unde qualitas legitimatis concurrere debet tempore natiuitatis, ut concludit Paris. consil. 9. num. 44. & consil. 122. num. 146. uolum. 2. <sup>sup. substituendo iup. d. 103</sup>  
150. ¶ Nec postremò Decius in allegato consil. 155. ad fi. facit differentiam, nunquid testator dixerit de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, uel an addiderit uerbum natis immo licet non bene specificet casum super quo consuluit, colligitur quod in substitutione uerbum natis, continebatur, ut patet ex c. cum in cunctis, iuncta. Glo. in c. innotuit, de elect. & ex consil. Baldi. 363. vol. 5. de quibus mentionem facit, quæ hoc casu loquuntur, & ita cessat omni nõ tertium fundamentum. <sup>in d. l. 103</sup>  
151. ¶ Ad quartum, quod subsequenter matrimonium purgat omnia uicia, respondetur, illud procedere quod ad officia, & dignitates, uel honores, non autem quod ad successiones, in quibus ius alteri fuit quæstum; Ita Luc. de Pẽna in l. eos. C. de his qui spon. mun. lib. 11. quæstio. 3. Natta consil. 602. nu. 2. rursum licet subsequens matrimonium purget omnem maculam præcedentem, tamen non ideo fit quin adfuerit macula in generatione, at testator dum requirit legitimam natiuitatem, uult eam esse purã & immaculatã. Ita Natta consil. 624. n. 25. ubi 152 probat hoc à simili, ¶ nam uidemus, quod de legitimatiõ per rescriptum abstergit quoq; omnem maculam præcedentem. & tamen nõ efficit

efficit, quin in præteritum macula infuerit, & ideo licet legitimatus per Imperatorem careat nomine spurii, & ei sine contumelia dici non possit, tu es spurius, potest tamen dici, tu fuisi spurius. Quod uerò dicitur de fictione translata, quæ locum habet in legitimatione per sequens matrimonium, tollitur ex eiusdem Nattæ dictis eodẽ loco, qui subdit, quod testator excludere uoluit omnem fictionem, dum requirit filium legitimè natum, & negari non potest, quod legitimatus per subsequens matrimonium non sit legitimè natus secundum ueritatem, quam testator intuetur.

153. ¶ Nunc ad quintum descendendo, dicens quod filii D. Pauli neutro modo se ueri possunt: nõ enim primo modo dicentes se uerè & naturaliter legitimos secundum legem naturæ. Quoniam testatores locuti sunt de filiis legitimis, & naturalibus ex legitimo matrimonio, non autem de legitimis ex lege naturæ. inst. de iure nat. in princ. Vbi iure naturali descendit maris atque feminæ coniugatio, quam nos matrimonium appellamus, si nos, ergo non ius naturale, nec ante nos. ¶ Quia inclusio unius temporis est alterius temporis exclusio. l. cum prætor. ff. de iud. nec unum tempus determinatum recipit alterius temporis functionẽ. Bal. in c. licet, col. 1. de sup. negli. præl. Ias. in auth. quę supplicatio, col. 2. C. de præc. imper. offer. sed nec secundo modo legitimi filii secundum leges dici possunt: quia testatores loquentes de legitimis ex legitimo matrimonio intellexerunt de talibus immediatè quod nascuntur propter dictionẽ ex, ut supra deduxi n. 108. & geminationem uerborum consideratã nu. 61. quibus & id genus sic stantibus uerba non uerificatur in legitimatis per sequens matrimonium, ut latius in discursu superius discussum fuit, ubi me remitto.

155. ¶ Ad sextum uerò fundamentum, quod fit in l. cum quis. ad fin. C. de natur. liber. multipliciter responderi potest. Et in primis, quod Imperator ibi locutus fuit de filiis natis post contractum matrimonium cum concubina, qui dicuntur ex iisdem matrimoniis procreati, ex quibus ante nati legitimati sunt, ita quod dictio. Iisdem, facit relationem in genere non in specie. l. 2. in prin. cum ibi not. ff. si cer. pe. non autem Imperatoris intentio fuit uelle dicere, quod ante nati secuto matrimonio dicantur ex iisdem matrimoniis procreati sicut postea nati, probatur hic intellectus expositione casus quem Iustinianus supra commemorat de filiis natis ex concubina ante dotalia instrumenta composita, & quod postea alios iterum ex eodem matrimonio liberos procreauit pater, nã posteriores liberi, qui post dotem editi sunt, uolebant totum patrimonium sibi uindicare, ut iusti & in potestate patris, & anteriores fratres repellere, quam iniquitatem ferre nõ lès Iustinianus rationibus, quas subdit, dicit in ra-

li casu omnes liberos siue ante dotalia instrumenta editos siue post, una eademque lance trutinari & omnes esse in potestate suo genitorum, ita ut nec prior nec iunior ullo habeantur discrimine, sed qui ex iisdem matrimoniis procreati sunt, & simili perfruantur fortuna, hoc est æquales sint natis ante dictum matrimonium, non autẽ eos repellant, ut uolebant facere, hoc enim est tollere illam iniquitatem, quam supra dixit nolle pati. Vocauit ergo natos ex iisdem matrimoniis posteriores, non au-

156 tem priores, ¶ & hoc etiam demonstrat ipse met Imperator in S. fin. inst. de nup. ubi postquam dixit, natos ante dotalia instrumenta, illis postea celebratis effici in potestate patris. subdit (quod & aliis liberis qui ex eodem matrimonio postea fuerint procreati similiter nostra constitutio præbuit) & sic ex dicta relatione patet, eum in d. l. cum quis. fuisse locutum de natis post matrimonium in finalibus uerbis. Quod etiam confirmatur, quia de illis post natis & eorum iniquitate contra natos ante su prælocutus fuit. Vnde respondendo dictæ iniquitati, quam dixit nolle pati, dici non potest in fine eum locutum fuisse de prioribus sed de posterioribus, ut responsio conueniat propositioni superius factæ. S. præterea. inst. de inur. 157 stipul. ¶ Et certè mirum mihi fatis, superque uidetur, quod si textus ille faueret legitimatis per sequens matrimonium, sentiens aut dicere uolens eos dici procreatos ex iisdem matrimoniis, quibus nati postea dicuntur, cur doctores illum non allegassent, qui partes legitimitati ueri conati sunt? Nam non uideo quem Doctorem illum ad hoc citasse præter Angustolium in allegato consilio 74. qui frigide satis & inspidè eum citauit. hoc enim est euidentis signum, quod nihil ad rem facit quæstionis præsentis, prout uerè non facit.

158. ¶ Secundò, posito quod loqueretur ille textus de natis ante matrimonium, uelletq; illos simili perfrui fortuna cū natis post matrimonium, tamen adhuc contendere posset, eum casui nostro non conuenire, loquitur enim quod ad ius patriæ potestatis, & successione patris non autem quod ad exclusionem substituti uocari, prout in casu nostro: quia est alius casus diuersus successione, in quo tractatur de admisione, uel exclusione alterius personæ ¶ & æquiparatio procedit in casu æquiparato & non aliter. Ita Roma. consil. 179. col. 4. ver. tertio respondetur. Matel. in tract. extens. col. 6. Brun. in tract. quod stant. maf. 8. articulo. primo sub nu. 110. Paris. consil. 49. nu. 86. uol. 3.

Tertio dico, quod æquiparatio de legitimè nato ad legitimatum per subsequens matrimonium non fit propter similitudinem casuum, & rationis identitatem, ut de filio & seruo cõtingit, inst. quod cum eo, in prin. sed fit uirtute fictionis, ut probatur in d. c. tanta. ibi [legitimi] 160 habeantur ¶ aliud est enim esse talẽ, & aliud haberi

haberi pro tali. Glo. in l. mercis. ff. de uer. signi. sed hanc fictionem testator exclusit, loquendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, quibus planè uerbis se retulit ad initium nataliū, ut supra deduxi, meritò cessat in hoc casu equiparatio prædicta, sicque forma liter responderet Natta conf. 602. nu. 5.

161 † Nec dicat aliquis, testatores casum uerum & fidum pariter comprehendere uoluisse, cum sit uterque eiusdem effectus l. Deo nobis. C. de epis. & cle. Quoniam negatur idem effectus cum per legitime natos decor successorum cōseruetur, secus uerò per legitimatos sequenti matrimonio, secundum Bald. conf. 367. vol. 5. Ber. conf. 167. col. 3. vol. 2. Quin, ut ille subdit post Bald. testator exprimendo de filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, uideretur naturam & non accidens considerasse. l. si ita quis. §. is cui. ff. de legat. secundò, & ad ipsam genituram ueram & naturalem respectu xisse, ut uerba inferunt. † quæ semper in dubio sunt naturaliter & non accidentaliter intelligenda. l. qui habet. ff. de tutel. ergo comprehendendi non debent illegitimè nati ex post facto, licet per subsequens matrimonium legitimati, quamuis dici possent ad similitudinem eorum qui uerè ex legitimo matrimonio nati fuerunt, nam quod est simile, non est idè. l. quod Nerua. ff. de pos. ergo donec est aliquis naturalis, qui sit ab origine legitimus, ut est Do. Iacobus Trotus, illi qui ex post facto accidentaliter fuerunt propter matrimonium subsequens legitimati, uelut sunt aduersarii, non debent admitti, nec excludere substitutū contra mentem testatorum, quæ colligitur ex illis uerbis. Ex legitimo matrimonio, † & hæc est ueritas, ut concludit Bal. & Bero. locis citatis, quam cæteris reiectis sequi debemus c. ueritate. c. qui contempta. 8. distin. ueritati nam que semper locus esse debet. l. si. ff. de prob. Ceph. conf. 261. nu. 18. maxime uerò apud graues uiros, quos ueritatem semper colere deceat l. 1. C. de edi. liber. toll. l. cum ita legatum. ff. de cond. & demon. Alex. conf. 62. in prin. vol. 4.

164 decif. Senat. Pedemontani 29. in prin. † omnium namque fortissima est, ut habetur lib. 3. Esdra. c. 4. Bal. in l. eos C. de testi. eaque mater iusticiæ nuncupatur. Bald. in l. libertini. ff. de sta. ho. Paris. abundè conf. 54 n. 19. vol. 1. Soc. conf. 20. col. 1. inter consilia Curtii Senioris decif. Pedemontana. 30. in prin. & eam in iudicio latere peccatum est mortale. Glo. in c. constitutus primo, de testi. Ceph. conf. 165. nu. 15.

165 † Quarto & ultimo loco non prætereo, quòd tex. in d. l. cum quis, legitur in pandectis hoc modo ( sed qui ex iisdem maioribus procreati sunt simili perfruuntur fortuna ) quæ lectura mihi ualde placet: quia sine aliquo scrupulo cōuenit. & natis ante & post matrimonium, cum uerum sit, eos omnes esse natos ex iisdem maioribus, & secundum hanc lecturam tollitur obie-

ctum: quia non dicitur ibi natos ante matrimonium esse procreatos ex matrimonio postea secuto. Teneat modo studiosus quisque lector, & ingenio suo sequatur, quod sibi magis arridet ex supra deductis, aut si felicitus penetrare potest id efficat etiam atque etiam rogo.

166 † Quòd uerò ad doctrinam Cyni. in l. nuper. C. de nat. lib. parum adducor, qui dicit, quòd per subsequens matrimonium nouus filius uel noua qualitas filii procreatur. Quia uerum est iuris ciuilibus ministerio ac artificio sed testatores non ad illud sed ad naturale nascendi modum respexerunt, ut superius dictum fuit, igitur illa doctrina casui nostro non obstat.

167 † Ad ultimum tandem deueniens concernens multos, qui pro legitimatis aduersus substitutum citantur, diligentius est considerandum circa cumulatōes per Roland. à Valle conf. 11. nu. 19. uol. 2. nam Decius, de quo meminit in uariis locis, parum constans sibi fuit, nam posito quod in c. cum in cunctis. de electi. in cōf. 155. in fin. & in l. generaliter. in fi. C. de insti. & sub. inclinasset pro legitimatis, tamen in cōf. 1614. inclinat aduersus eū, prout supra deduxi. nu. 112. † Parisius uerò qui pariter citatur in conf. 13. nu. 40 & conf. 15. col. 2. vol. 2. loquitur in legitimo per sequens matrimonium, qui substitutum excludit sub illa conditione si decesserit sine filiis legitimis institutus. sed quid dici deberet, quando dictum fuisset de filiis legitimis ex legitimo matrimonio, prout in casu nostro, non attingit Paris. † rursum Alciat. lib. 3. de uerb. signi. stat pro legitimatione, quando substitutio facta fuit ab extraneo, prout in casu nostro licet Didac. in §. 2. secundæ partis epito. col. fin. dissentiat, sed utrumque sit, idem Alciat. licet respon. 501. pro legitimatione tenuerit, tamen aduersus eum respondit respon. 201. & 666. plus addēs bis uel ter ita fuisse iudicatum in amplissimo Senatu Mediolanensi, cuius auctoritas est suprema. † Trotus uero in l. Gallus. §. & quid si tantum nu. mihi 82. loquitur in dispositione statuti excludentis filiam tantibus masculis legitimè natis, unde potè eo casu tolerari, quòd dispositio talis statuti uerificetur in legitimo per sequens matrimonium, at non idem iuris est dicendum in dispositione hominis, secundum communem resolutionem doctorum, de qua supra dixi nu. 96. parique modo de statuto loquitur Do. meus

171 Riminal. conf. 78. à me supra citatus. † & ad illud, quod inquit de consilio Alexandri pænes illum constituto pro legitimo, cum non appareat nec in fonte uideri possit illud consilium, non debet ex eo numerus eorum augeri qui partes legitimati fouent, ut declarat Dec. conf. 159. col. 3. uolens non stari doctoribus referentibus alios, quorum lecturæ uel cōmentaria non habentur, arg. tex. in auth. si quis in aliquo C. de eden. & ad Burtrum in d. c. innotuit. quem citat Petr. Duennas in allegata regula

gula 350. nu. 8. eadem cadit responsio, quod loquitur in terminis illius tex. de dispo. legis, ut patet per exemplum, quod adfert de statuto. immo cum se remittat ad dicta per eum in c. per uenerabilem. qui fil. sint legi. ubi distinguit inter dispositionem legis & testatoris, patet quod Butrius stat pro substituto contra legitimum. † De cius quoque conf. 284. num. 9. citatus à Petro Duenn. qui cōm testatur, loquitur de legitimo per rescriptum stante substitutione facta simpliciter alicui, si decesserit sine filiis legitimis, qui legitimatus excludit substitutum, at secus est stante substitutione, si quis decesserit sine filiis legitimè natis uel ex legitimo matrimonio quia tali casu non procedit illa cōis conclusio sed limitatur ad fauorem substituti. ut per Alexand. in l. generaliter. §. cū aut. col. 2. C. de inst. & sub. & conf. 11. col. 10. ver. non obstat octauus, vol. 1. Dec. conf. 425. col. 4. Paris. conf. 9. nu. 46. vol. 2. & alibi sepe Doctores à me cumulati supra nu. 64. & quorum plures idem concludunt in legitimo per sequens matrimonium, ut ibidem demonstraui nu. 66. cum duobus sequentibus.

173 tibus. † Quòd uerò pertinet ad Boeri. decif. 159. nu. 20. post Bal. conf. 329. punctus, quidam substituit. vol. 2. in anti. considerandum est, in quo casu loquatur Bal. & secundum illum quoque uenit intelligendus Boer. quia alicui si deciderit intelligi debet secundum allegata per eū, ut per Bar. in l. non solum. §. liberationis uerba. ff. de lib. leg. at Bald. ponit uerba substitutionis in hunc modum, si Stephanus moreretur sine filiis legitimis, aut ex suo corpore descendentibus, uultque tali casu legitimatum per subsequens matrimonium excludere substitutum, quod mirum uideri non debet. Nam & legitimatus per rescriptum id faceret cū uerba de filiis legitimis simpliciter loquerentur. immo uerò etiam naturalis tantum, ut considerat Bal. ibidem. At nos loquimur in substitutione facta alicui si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, quæ respiciunt legitimum nascendi modum usque à principio, qui non verificatur in legitimo quocumque licet per sequens matrimonium, ut supra deduxi, meritò patet illam decisionem Baldi & Boerii non officere casui nostro. † Nec postremò Rui. conf. 163. nu. 6. & 7. per Duennam citatus uol. 3. testatur communem, nec aduersatur legitimo, sed potius ei famulatur, post Angel. in l. sed est questum. ff. de liberis & posthumis. dicens, quòd licet matrimonium contractum in articulo mortis ualeat, & per illud legitimentur filii, ut firmat Cyn. in l. nuper. C. de natur. lib. Io. And. & alii in c. tanta. qui fil. sint leg. Bal. in l. si quis posthumos, in prin. ff. de libe. & posth. cum aliis concordantibus, de quibus per Alex. Tamen secus est, quando matrimonium fuisset contractum in fraudem substituti, prout in dubio sic factum præsumitur, & illud idem tenet Rui. conf. 211. nu. 7. vol. 1. & conf. 46. nu. 7. vol. 2. Pe-

trus Duennas in allegata regula 350. in prima limitatione. Et in hac causa Cephal. in d. conf. 276. nu. 30. considerans, quod Do. Paulus tempore allegati matrimonii contracti grauer agriora bat, & ob id non carebat fraudis suspitione, sic ut ex eo filii non fuerint legitimati ad prædictum D. Iacobi substituti.

175 † Aduerri quoque dēt ad Cast. in l. fin. C. de his qui ven. etar. impe. in fi. qui uisus est pro legitimatis tenere, nam nō se firmat, sed dicit esse uidentū. But. in d. c. per uenerabile. & ita per dicit Rol. à Val. cōf. h. n. 47. vo. 2. declarado, quod Castreus loquitur casu, in quo substitō facta fuerat alicui decedenti sine filiis legitimis & naturalibus, quæ tunc est uerum, quod secundum testatōis legitimatus per sequens matrimonium excluderet substitutum. At secus quando substitō facta fuerat decedenti sine filiis ex legitimo matrimonio preceatis. immo tali casu Castreus aliter sentit, dū se remittit ad notata per Bur. in d. c. per uenerabile. qui tenet, substitutum non excludi à legitimo per subsequens matrimonium. † Sic quoque se remittit Imola in d. c. innotuit ad Bur. in d. c. per uenerabile. ut animaduertit Rui. conf. 192. n. 16. vol. 3. & ut idè dicit. n. 14. Salyer. in d. l. si totas. loquitur in dispositione legis. quod et firmiter Rol. in alleg. conf. h. sub n. 46. Alios quoque non prætereo, quos præ allegatos supra citat Angussol. in d. conf. 74. col. 2. ut Abb. in d. c. innotuit. nu. 17. de elec. & in c. tanta, nu. 7. qui fil. leg. dicentem, quod in feudo concessio alicui pro se & legitimè natis, uel legitimè descendentes, ueniunt legitimati per sequens matrimonium, quod & alii plerique uoluerunt cumulari per Bur.

177 fat. in d. conf. 18. num. 3. cum seq. † Et dico quod eorum decisio tolerabilis esse potè in feudo: quoniam tractatur in eo de præiudicio duntaxat concedentis, ut quod legitimatus per subsequens matrimonium comprehendatur sub illis uerbis legitimè natorum uel descendentes, nec ad eum feudum reuertatur per mortem uasalli, qui nullos filios ex legitimo matrimonio natus reliquit. Nam semper uerba contenta in inuestitura interpretari debent in fauorem uasalli contra Dominum suum, ut tradit Afflic. in prelud. feudo. col. 15. uer. iuxta hoc quæro. Iacob. Leonar. inter consilia Bruni conf. 117. nu. 132. Burfatus conf. 4. nu. 29. At in fideicommissio, ad quod quis uocatur (ut in proposito nro D. Iacob. Trotus) agitur de præiudicio substituti admittendo legitimatos per subsequens matrimonium ad eius exclusionem, meritò sub illis uerbis, legitimè natis uel legitimè descendentes, comprehendendi non debent, ne tertio, hoc est substituto fiat præiudicium l. nec auus. C. de eman. lib. cum uulg.

178 † Secundò subest & alia dicit non mediocriter inter feudum & fideicommissum, nam feudum non prætextu pecunie, sed amore & honore Domini præstat. c. 1. de feud. dat. in uic. leg. commissio. Brun. conf. 41. nu. 17. unde diffinitur per Oberum de Orto compilatorem consuetudinū feudum Hip. Rim. T. Secundus. V u d alium.

dalium. c. 1. §. in primis. in quibus casib. feud: amit. illud esse beneficium quod ex beneuolentia datur. sequitur Natta consi. 683. numero 5.

179 † sicut & in donatione videmus, quæ procedit affectionis gratia erga bene merentes amicos, affectionis, ff. de dona. hoc est quando donans habet affectionem ad personam donatarii, causa cuius affectionis mouetur ad exercendum liberalitatem in eum, prout ibi Castr. & alii declarant. Vel et fieri potest atque frequentius, quod ob seruitia magni ponderis impensa percipi, resque præclare gestas in eum vel Reipublicis fuerit inuestitus, feudumque fuerit consecretus. quibus ita stantibus feudum facilliter transire debet ad legitimatos per sequens matrimonium descendentes ab illo primo inuestito

180 to ob raras animi sui dotes † vel benemerita sua, quæ transeunt ad suos posteriores, ut uoluit Bal. consi. 355. præmittendum est, col. 2. uolum. 1. quem refert Soc. consi. 84. col. 3. uolum. 3. & pbat in l. nemini. & in l. petitione, C. de aduoc. diuer. iudi. quibus cauetur, quod filii remunerantur ex parentum meritis, ponit Roma. cõs. 291.

181 † Quod etiam procedit, si descendentes essent rei criminis alicuius, ut ob merita maiorum suorum sit eis ignoscendum, unde Tullius lib. 2. de inuentione. Oportebit (inquit) omni, qui sibi ut ignoscatur, postulabit, maiorum suorum

182 beneficia, si qua extabunt proferre. † Hinc apud Liuium. 1. Decad. lib. 2. Appius cum in uincola duceretur, maiorum merita in Rempublic. col. lata commemorabat, ut pena deprecaret. Nec

183 deest exemplum memoria repetendum † Benenice alii Pherenica dictæ cognomento Calipatera, quæ cum uirum habitu mentita ludis mulieribus interdictis interfuisset, ubi Pistodum filium coronatum uidit, meritis suorum maiorum fuit absoluta. cum aliis secundum legem ex Typeo prærupto monte præcipitareretur, quæ id fecisse essent deprehensæ, prout auctores sūt Pausanias lib. 5. & Aelianus de varia historia li

184 bro 2. c. 7. † Liuius quoque, 1. Decad. lib. 4. scriptum reliquit. M. Posthumium Tribunum ob rem male ab eo gestam decem millibus æris fuisse damnatum, uerum postea ab omnibus Tribubus absolutum fuisse ob memoriam Connati patris

185 tris venerabilis uiri & iam exactæ ætatis † Sed & Tacitus lib. 2. refert Plautio Laterano mortem, quam ex sceleribus meruerat, fuisse remissam ob patris egregium meritum, quæ licet aliis adduxerim in l. si vnus. §. pactus ne peteret col. pe. ff. de pac. sup. uacaneu non fuit hic ea repetere, ut magis innotescerent, & legentes utrobique uel altero loco, magis oblectarent, iuxta illud [Decies repetita placuunt] Et quoniam hic à fortiori deferuunt, ut feudum concessum maioribus benemeritis transfundatur in tales legitimatos, qui licet in peccato geniti sint, non tamen ipsi peccauerunt, sed alieno tantum uitio laborabant, antequam ad legitimatam reducerentur.

186 † At hæreditates hodie deferuntur ad de-

scendentes iure legitimæ successione, quæ causatur ex legitimo matrimonio. §. Legitimi, in aut. quib. mod. nat. effi. sui. ubi dicitur [legitimi siquid de successores procedunt hoib. ex nuptiis quas contrahunt] qui uero sine matrimonio nascebantur vel prorsus fuerunt reiecti, ut spurii, uel si naturalis erant, cum moderamine quodam admitti, prout hinc in §. siue igitur, eo. tit. & in auth. licet. C. de natur. lib. demum uero sancitum fuit per Imperatorem, legitimatos per oblationem Curie, per rescriptum & subsequens matrimonium succedere, prout hinc in auth. quib. mod. nat. effi. leg. & quib. mod. nat. effi. sui. † Igitur in proposito nostro, quod testator instituit filios, & si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus, & ex legitimo matrimonio natis, dicitur deest, quod intellexerit de legitimis successoribus primo modo mediante matrimonio cum nascerentur, non autem ceteris modis per legitimaciones introductis, cum si pariter legitimatos complecti uoluisset, satis erat dicere de filiis legitimis & naturalibus, quia legitimati quocumque modo sunt tales, sed ad iecit & ex legitimo matrimonio præcreatis, uel legitime natis, aut legitime descendebat. ad exclusionem legitimatorum quocumque modo, quod sic oportet fateri, cum uerba sic intelligi debeant, ut aliquid operentur. l. si quando, ff. de leg. 1. c. si Pa. pa. de priu. in 6. Immo nullum uerbum debet esse superfluum, si alius sanus intellectus possit accommodari. l. 1. in prin. & ibi not. ff. quod me. cau. fa. l. 1. in fi. cum ibi not. ff. ad munic. & quod not. in c. solita. uerbo. tanquam. de maio. & ob. Castr. consi. 57. primo uidentur est de intellectu. col. 1. uolum. 1. † alia si uerba non operentur, ludibrio cederetur apposta & elusorie, quod fieri non debet. l. fin. §. non autem C. de bon. qua. lib. l. cum aliis in fin. C. de cur. fur. c. commissa §. porro. de elect. libr. sexto, hinc Bald. consi. 5. 1. generali statuto, in si. uolum. 5. dixit, quod singula uerba legis, & singula uerba priuilegii debent habere aliquid ponderis, & ad aliquem effectum trahi, per l. item ueniunt, §. ap. tanta. ff. de pet. hære. † Immo uero debent intelligi uerba improprie & contra eorum naturam potius quam ut nihil operentur. l. si stipularus fuero per te. l. stipulatio ista. §. sed si seruus, & §. possidere. ff. de uer. ob. c. si sententia. de sent. exco. in 6. quæ iura ad hoc propositum citat Abb. consi. 32. col. 1. uolum. 2. tradit Dec. consi. 48. colum. 2. & consi. 69. colum. 3. Craue. consi. 135.

191 n. 24. † & ulterius uerba intelligi debent, ad correctionem iuris cõis potius quam quod nihil operentur, auct. ex testamento. ubi Fulg. Roman. & Moder. iusta. l. 1. C. de colla. ubi, ut uerba aliquid operentur, summitur argumentum à contrario sensu etiam ad correctionem iuris communis. Idemque tradit Castr. consil. 175. col. 4. uolum. 1. consi. 83. col. 2. uolum. 3. latè moder. in l. 1. ff. de offi. eius. Craue. consi. 92. nu. 5. consi. 118. nu. 19. Quare sic in terminis nostris illa uerba sine filiis legitime natis siue ex legitimo matrimonio, debent intelligi ad exclusionem

ne quocumque modo legitimatorum, & sic ad correctionem iuris cõis, quos eos admittebat potius quam quod nihil operentur tantibus illis præcedentibus legitimis & naturalibus. unde iam patet argumentum de feudis, i quibus. multi Doctores loquuntur, ad fideicommissum, de quo nos agimus, non esse tutum

192 † Venio nunc ad alios Doctores cumulatatos per Angussoliu in illo suo cõs. 74. uidelicet Castr. cõs. 180. n. 15. uol. 1. qui nihil offendit opinionem meam pro substituto, cum loquatur de statuto, sicque de dispo. legis. & an appellatione simpliciter legitimorum comprehendatur legitimatus per sequens matrimonium determinans post Butri in d. c. per venerabile, quod sic, idemque; latius Didacus in 2. par. epitomes, c. 8. nu. 10. hoc. n. ut concedam, non tamen idem dicitur, quod ueniat appellatione legitime natorum siue ex legitimo matrimonio natorum, per superius satis dicta. Et quod inquit Ripa in l. si vnquam. q. 32. C. de reuo. don. de substituto sub conditione, si institutus decesserit sine filiis natis ex legitimo matrimonio, fundatur in consilio Decii 155. ad finem, qui secus sentit stante geminatione uerborum hic concurrente. † Et idem Ripa citatus in l. ex facto. §. si quis rogatus. n. 47. ff. ad treb. distinguit post Abbatem in c. innotuit. col. 6. de elect. inter legitimum de iure ciuili, & de iure canonico, quod est secundo casu non confectis instrumentis dotalibus, negans hoc casu, substitutum excludi, quod casu nro deferuit, ubi non interueniunt instrumenta prædicta, sicque; Ripa nobis famulatur. Postremò supersunt alii cumulatati per Bursatum consi. 10. n. 6. & consi. 18. n. 3. cum sequ. qui uerè pro maiori parte loquuntur in feudis, & ideo non obstat. ut Mandos. reg. 18. q. 6. n. 5. Pet. Duen. regula filius naturalis. Villalobos uerbo legitimatus ob matrimonium. 6. ampl. n. 74. Viuius in com. opi. uerbo. filii nati ex legitimo matrimonio, Emanu. Suarez. uerbo legitimatus ob matrimonium Iuli. Clar. §. feudum. q. 82. Gabriel. Roma. in suis conclus. de legitimatione. cõcl. 1. n. 21. lib. 6. & Porti. Imol. lib. 4. concl. 36. Silua. con. 3. nu. 20. Cur. iu. cõs. 136. ubi (quod est plus) consuluit et contra legitimatum. Bero. i. c. in p̄sentia, n. 240. de pb. Emil. cõs. 132. n. 11. Celsus Hugo cõs. 119. n. 5. ultra quod non ponit uerba cõselsionis, & sic non concludit, sicut nec Vasqui. eodem modo loquens. lib. 1. de succe. p̄gres. §. 2. par. 2. n. 52. ubi patet, quot

194 ex cumulatatis ad partem cõtrariam deficiat uerificari; quod inquit Sfortia Oddo Perusinus in trac. cõp̄diosa substitõnis, particula 6. uerbo an legitimati, uer. secundum casus. ubi dicit, quod non oēs qui allegant, loquuntur in casu proposito, & (ut dicitur solet) in terminis terminatibus. sicut nec Neuiz. cõs. 99. n. 22. qui ponit de quada legitima, nunquam excludat substitutos, nec ponit quod statet uerba substitutionis, nec in quibus terminis loquitur illa cõior opi. quæ asserit pro legitimo, unde nil certum ex eo colligitur † Superest id tantum laboris, ut alios quosdam recenseat, quod magis stringere uideretur fortasse legentibus. eos,

nisi pro me tollerent, aut interpretationem dignam reciperent. Et in primis Consilium Collegii Patuini, quod scribit Matus cõs. 191. & refert Soc. iun. consi. 63. n. 52. & cõs. 77. n. 15. uolum. 3. & magnificat Burl. in d. consi. 18. dicitur esse maioris auctoritatis consilio cuiuslibet Doctoris licet antiqui & celebris, & pro eo magis esse plurimum. secum dum Abba. in c. prudenter, n. 4. de off. deleg. Curt. cõs. 56. n. 5. Dec. cõs. 400. n. 1. Gabr. Rom. i suis

196 conclusionibus. de testi. cõcl. 4. n. 9. † Nam considerandum est, quod tota uis Collegii Patuini consuletis uersabatur in clausulis amplissimis & repetitis Comitum legitimatis & habetis auctoritate, quod motu proprio, de certa scientia & de plenitudine potestatis motus fuerat ad legitimandum, & amplius uoluerat legitimatio suam ualere & locum habere in quacunque; dispositione, & ultima uoluntate de filiis ex legitimo matrimonio natis, quod uerba sic erant clara, quod quouis modo cauillari non poterat, sed erat sequenda, nec ab eis ullo modo recedendum. ille autem ille. §. cum in uerbis. & l. non aliter. ff. de leg. 3. Igitur si legitimatio prædicta tot clausulis & præcis uerbis munita non fuisset, Collegium Patuini pro legitimo non responderet. unde non licet argumetari de illa legitimatione (licet per rescriptum) tantum prægnanti ad nostram simplicem, nullis clausulis, nullisque; uerborum phaleris roborata, pro subsequens matrimonium. † Licet. n. talis legitimatio ceteri soleat præior & efficacior alia quacunque; legitimatio, ut ponit Paris. cõs. 13. n. 40. & cõs. 15. col. 2. uolum. 2. Rol. à Val. consi. 100. n. 6. uolum. 2. tamè argumentum sumi debebat ab illa facta per rescriptum simpliciter, non autem cum tot clausulis & uerbis præcis, quibus. caret ista per sequens matrimonium si non argumentum ad maius, quod de illa legitimatione per rescriptum ad hæc pro subsequens matrimonium desumitur, non procedit, quando id quod minus uerè est in ueritate maius aliquo respectu, prout est gl. not. in cle. si super uerbo uidebat. de reb. eccl. non aliter. quæ potest ad hoc Castr. in auth. multo magis. C. de sacr. san. eccl. & est de mente Hosti. & Præpositi in c. per uenerabile. qui filii sint legi dicentes, quod tunc procedit argumentum ad maiori, quando minus continetur